PORTARIA Nº 81/2020.      Maceió, 21 de dezembro de 2020.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas

atribuições e prerrogativas legais e tendo em vista o que estabelece o

Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019 e o que consta no
processo administrativo E:02600.0000000984/2020, RESOLVE

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO FINAL do Edital Nº

10/2020 - Prêmio Mestre Nelson Rosa, conforme Relatório da
Comissão de Análise Jurídica e conforme Relatório da Comissão de

Mérito e Seleção, instituídas respectivamente através das Portarias nº

86/2019, de 16 de julho de 2019 e nº 50/2020 de 01 de dezembro de
2020.

SELECIONADOS

PROPONENTE GRUPO CPF REGIÃO
NOT

A

CATEGORIA

Allan Vitor dos

Santos

Bumba-meu-

Boi Águia de

Ouro

053.570.

184-56

Metropolita

na
40 Bumba-meu-Boi

Eraldo Raimundo

Costa Neto

Bumba-meu-

Boi Axé

012.289.

534-73

Metropolita

na
40 Bumba-meu-Boi

José Ronailton

Alves dos Santos

Bumba-meu-

Boi Vingador

048.901.

784-30

Metropolita

na
39 Bumba-meu-Boi

Ewerton Alisson

Vieira dos Santos

Bumba-meu-

Boi Bumba

Alagoano

070.379.

944-48

Metropolita

na
39 Bumba-meu-Boi

David Ferreira

dos Santos

Bumba-meu-

Boi Fênix

096.615.

174-79

Metropolita

na
39 Bumba-meu-Boi

Lourdes de Lima

Arcanjo

Bumba-meu-

Boi Trovão

177.800.

984-00

Metropolita

na
38 Bumba-meu-Boi

Rosivaldo do

Nascimento

Bumba-meu-

Boi Tigre

027.384.

804-62

Metropolita

na
38 Bumba-meu-Boi

Jorge Luiz

Genésio da Silva

Bumba-meu-

Boi Dragão

010.216.

324-30

Metropolita

na
36 Bumba-meu-Boi

Francisco José da

Silva Sampaio

Bumba-meu-

Boi Cão de

Raça

055.652.

324-57

Metropolita

na
36 Bumba-meu-Boi

Mario Estácio dos

Santos

Bumba-meu-

Boi Lacral

013.528.

784-70

Metropolita

na
36 Bumba-meu-Boi

Erick Silva

Bernardo

Bumba-meu-

Boi Treme

Terra

065.690.

754-06

Metropolita

na
35 Bumba-meu-Boi

Sthefany

Christine do

Nascimento Silva

de Lima

Bumba-meu-

Boi Kimera

105.542.

954-90

Metropolita

na
34 Bumba-meu-Boi

Henrique Manoel

Menezes dos

Santos

Bumba-meu-

Boi Gavião

044.912.

414-22

Metropolita

na
34 Bumba-meu-Boi

Eziel Araújo de

Melo

Bumba-meu-

Boi Cobra

Negra

068.981.

214-05

Metropolita

na
31 Bumba-meu-Boi

Lucival Salgueiro

da Silva

Bumba-meu-

Boi Excalibur

841.938.

594-87

Metropolita

na
31 Bumba-meu-Boi

WilTon Pereira

da Silva

Bumba-meu-

Boi Diamante

101.629.

744-00

Metropolita

na
26 Bumba-meu-Boi

Rian Handson

Santos de Lima

Bumba-meu-

Boi Força

Bruta

147.436.

484-59

Metropolita

na
24 Bumba-meu-Boi

Carlos Henrique

Alves dos Santos

Bumba-meu-

Boi Águia

039.338.

414-45

Metropolita

na
24 Bumba-meu-Boi

Mateus Kenedy

de Lyra Santos

Bumba-meu-

Boi Agua

Dourada do

Passo de

Camaragibe

114.225.

934-01
Norte 23 Bumba-meu-Boi

José Ricardo da

Silva Monteiro

Bumba-meu-

Boi

Dragãozinho

062.598.

904-00

Metropolita

na
22 Bumba-meu-Boi

José Roberto

Martins Calheiros

Junior

Coco de Roda

Reviver

085.110.

364-23

Metropolita

na
40 Coco de Roda

Adriano Gomes

da Silva

Coco de Roda

Xodó

Nordestino

062.650.

674-35

Metropolita

na
40 Coco de Roda

Elvis dos Santos

Pereira

Coco de Roda

Raízes

Nordestinas

043.865.

684-92

Metropolita

na
39 Coco de Roda

Ítalo Régis Vieira

dos Santos

Coco de Roda

Mandacaru

894.606.

774-87

Metropolita

na
39 Coco de Roda

Genivaldo Soares

da Silva Junior

Coco de Roda

Los Coquitos

064.888.

804-54

Metropolita

na
39 Coco de Roda

Wesley Nedson

Vicente Silva

Coco de Roda

Mestre Nelson

Rosa

115.454.

384-63
Agreste 38 Coco de Roda

José Nilton

Rodrigues Silva

Coco de Roda

Xique Xique

de Alagoas

047.957.

224-04

Metropolita

na
38 Coco de Roda

Jefferson Talles

Nascimento da

Silva

Coco de Roda

Catolé

105.837.

094-43

Metropolita

na
38 Coco de Roda

José Wilson de Coco de Roda 073.055. Agreste 37 Coco de Roda

Magalhães Filho de Canafístula 864-98

Laerço Assis

Santos

Coco de Roda

Choro de Bela

958.508.

994-72

Médio

Sertão
37 Coco de Roda

Wemerson

Oliveira dos

Santos

Coco de Roda

Flor de

Mandacaru

Mirim

100.852.

484-01

Médio

Sertão
37 Coco de Roda

Erick Francisco

da Silva
Coco da Ilha

043.544.

744-09

Metropolita

na
36 Coco de Roda

Carlos Gilberto

dos Santos

Coco de Roda

Ganga Zumba

023.689.

374-20

Metropolita

na
36 Coco de Roda

Jéssica Maria da

Silva

Coco de Roda

Pisa Miudinho

080.547.

194-42

Metropolita

na
36 Coco de Roda

Alex Henrique

Moraes dos

Santos

Coco de Roda

Pisa Mulata

940.810.

694-68

Baixo São

Francisco
34 Coco de Roda

Felipe Anderson

da Silva Bezerra

Coco de Roda

Reis do

Cangaço

064.548.

934-48

Metropolita

na
34 Coco de Roda

Evandro Lopes de

Oliveira

Coco de Roda

Paixão

Nordestino

066.475.

874-62

Metropolita

na
33 Coco de Roda

Murilo Alves dos

Santos Mendes

Coco de Roda

Tentação

072.068.

534-63

Metropolita

na
32 Coco de Roda

Fabio Luciano

Mendes de Melo

Coco Alto da

Garça

075.032.

894-06

Metropolita

na
32 Coco de Roda

Raul Marcos

Gomes dos

Santos

Coco de Roda

Flor de

Mandacaru

110.913.

654-35

Metropolita

na
32 Coco de Roda

Camila Pereira

Queiroz

Coco de Roda

Pisa na Fulô

071.732.

084-75

Metropolita

na
31 Coco de Roda

Valbert Nayran

de Lima Moreira

Coco de Roda

Brilho Lunar

Coqueirense

095.846.

474-07

Metropolita

na
29 Coco de Roda

Fabiana Lopes de

Souza

Coco de Roda

Cultivando

Raízes

071.654.

937-94

Tabuleiro

do Sul
28 Coco de Roda

Andreza Tamires

dos Santos Souza

Coco de Roda

Embolada

096.085.

174-78

Metropolita

na
27 Coco de Roda

José Cícero

Vieira dos Santos

Filho

Coco de Roda

Sensashow

065.844.

844-75

Metropolita

na
27 Coco de Roda

Rafael Barbosa de

Oliveira

Coco de Roda

Agua de Fogo

103.445.

404-80

Metropolita

na
25 Coco de Roda

Damião Teixeira

de Oliveira

Quadrilha

Junina

Estilizada

Canarraiá

070.619.

254-00
Agreste  40 Quadrilha Junina

Diogo de Lima

Santos

Quadrilha

Junina

Amanhecer no

Sertão

065.110.

354-17

Metropolita

na
40 Quadrilha Junina

Venicio Barbosa

Da Silva

Quadrilha

Dona Dada

029.972.

694-28

Metropolita

na
40 Quadrilha Junina

José Cláudio

Menezes da Costa

Quadrilha

Junina Luar do

Sertão

382.968.

374-04

Metropolita

na
40 Quadrilha Junina

André Mendonça

Fernandes da

Silva

Quadrilha

Junina Olhos

da Luz

042.266.

804-48

Metropolita

na
40 Quadrilha Junina

Herbany Pereira

Bittencourt

Quadrilha

Amor Junino

038.875.

134-79

Metropolita

na
39 Quadrilha Junina

Antônio Marcos

Lessa de Assis

Quadrilha

Rosa dos

Ventos

031.876.

414-82

Metropolita

na
39 Quadrilha Junina

Wandilson

Barreto Campos

Quadrilha

Junina Forró

Baião

644.643.

264-04

Metropolita

na
39 Quadrilha Junina

Paulo Trindade

do Nascimento

Quadrilha flor

do Nordeste

097.770.

284-74

Serrana dos

Quilombos
38 Quadrilha Junina

Roxanne

Rodrigues dos

Santos

Quadrilha

Junina Dona

Ciça

097.566.

764-50
Agreste  38 Quadrilha Junina

Fábio Rodrigues

Vicente

Quadrilha

junina Chapéu

de Couro

027.206.

404-17

Baixo São

Francisco
38 Quadrilha Junina

Marcondes de

Jesus Souza Costa

Júnior

Quadrilha

Junina

Balancear

085.001.

274-06

Metropolita

na
38 Quadrilha Junina

Anderson Alves

de Souza

Quadrilha Fala

Mansa

106.474.

674-88

Metropolita

na
38 Quadrilha Junina

Eduardo silva de

Farias

Quadrilha

junina

Renascer do

Sertão

067.073.

794-10
Agreste  37 Quadrilha Junina

Alexander Da

Silva Rodrigues

Quadrilha A

Fazendinha

047.991.

134-70

Metropolita

na
37 Quadrilha Junina

Magno Felipe

Dos Santos

Quadrilha flor

de Chita

101.069.

904-03

Metropolita

na
37 Quadrilha Junina

Rosemberg

Caldeira Maia

Quadrilha

Junina Espelho

da Lua Mirim

027.046.

064-04

Médio

Sertão
36 Quadrilha Junina

Carlos Henrique

da Silva Lima

Quadrilha

Junina Show

Nordestino

121.533.

844-94

Metropolita

na
36 Quadrilha Junina

Maria Nadja Da

Silva Cavalvante

Junina

Gonzagão

038.949.

134-95
Agreste  35 Quadrilha Junina

Daniel Gomes da Quadrilha 118.393. Alto Sertão 35 Quadrilha Junina

Silva Junina Novo

Florescer

264-25

Wagno dos

Santos da Silva

Quadrilha

Junina Estrela

do MAC

070.448.

114-69
Alto Sertão 34 Quadrilha Junina

Gilmar Dos

Santos Silva

Quadrilha Vira

e Mexe

113.487.

874-57
Agreste  33 Quadrilha Junina

Luan Vinicius dos

Santos

Quadrilha

Junina Flor do

Sertão

073.714.

135-02
Alto Sertão 33 Quadrilha Junina

Maria Cícera

Bispo Dos Santos

Quadrilha

Junina Forró

Fest

048.211.

474-67
Agreste  33 Quadrilha Junina

Priscila Cícera

Santos Silva

Quadrilha

Junina

Canarraiá Kids

071.692.

514-18
Agreste  32 Quadrilha Junina

Moisés

Niconedes

Damasceno Neto

Quadrilha

Mandacaru

Junino

437.300.

048-40
Agreste  32 Quadrilha Junina

Evelyn Costa do

Nascimento

Junina Luar

Infantil

068.608.

114-55

Metropolita

na
32 Quadrilha Junina

Teófanes Cabral

da Silva

Quadrilha

Junina Brilho

Lunar

067.753.

384-57

Metropolita

na
32 Quadrilha Junina

Gerdevan Silva

de Matos

Quadrilha

Junina Alegria

Nordestina

372.688.

578-10

Médio

Sertão
30 Quadrilha Junina

Yan Victor de

Souza Silva

Quadrilha

Junina Povão

117.329.

024-96
Agreste  30 Quadrilha Junina

Bruno Limeira Da

Silva Ramalho

Quadrilha

Sertão Junino

de Alagoas

116.261.

264-96

Médio

Sertão
30 Quadrilha Junina

Jiliana dos Santos

Leite

Quadrilha

Junina os

Pestinhas

060.686.

564-03

Tabuleiro

do Sul
29 Quadrilha Junina

Juarez Guilherme

Dos Santos Junior

Quadrilha

Junina Raiar

do Sol

895.001.

304-59

Metropolita

na
29 Quadrilha Junina

Maria Cecilia

Ferreira Lima

Quadrilha

Matuta

Danado de

Bom

926.206.

205-20

Metropolita

na
29 Quadrilha Junina

Elza Aíla Silveira

de Azevedo

Quadrilha

Junina Balão

Dourado

080.144.

744-57
Alto Sertão 28 Quadrilha Junina

Igor dos Santos

Oliveira

Quadrilha

junina Chapéu

de Fogo

062.154.

657-71
Alto Sertão 27 Quadrilha Junina

José Nivaldo da

Silva

Quadrilha

Matuta Ganga

Zumba

055.894.

764-61

Metropolita

na
27 Quadrilha Junina

Edson Luiz

Cabral de Omena

Dâmaso

Quadrilha

junina

Milagres

057.918.

164-21
Agreste  25 Quadrilha Junina

Alcidicley de

Souza

Vasconcelos

Quadrilha

Junina Dona

Fulana

045.566.

484-67

Tabuleiro

do Sul
20 Quadrilha Junina

John Selton

Oliveira

Nascimento

Quadrilha

Tradição

Junina

108.903.

644-27
Agreste 20 Quadrilha

Thainan Yuri

Teixeira Gomes

Quadrilha

Junina A

Preferida

088.571.

354-03
Alto Sertão 20 Quadrilha Junina

Conforme o que versa em item 1.5, do presente certame, ficam

limitados ao recebimento de até duas premiações por pessoa física e

até duas premiações por pessoa por jurídica, nos editais de fomento,
lançados através da SECULT/AL, com os recursos oriundos da Lei

Federal 14017/2020, Aldir Blanc. Aos proponentes que tenham sido

selecionados em mais de um edital de fomento, favor enviar para o
email para recursosecult@gmail.com, informado quais editais deseja

ser contemplado, no prazo de até 24 horas, contados a partir da

publicação da presente portaria de resultado final.

MELLINA TORRES FREITAS

Secretária de Estado da Cultura